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Om Stairway og vores arbejde 
            for børns rettigheder - mod sexmisbrug af børn

Se mere om Stairway
Stairway Danmark: www.stairwaydanmark.dk
Stairway Foundation Inc.: www.stairwayfoundation.org

Stairway - en uafhængig NGO
Stairway Foundation Inc. er en uafhængig organisation, der arbejder for 
at styrke børns rettigheder og sikre børn en værdig og tryg opvækst 
efter principperne i FNs børnekonvention. Arbejdet foregår især i Filip-
pinerne men i stigende grad også i andre lande.

Stairway er startet i 1990 af Lars Jørgensen og Monica Ray. I dag har 
Stairway ca. 30 ansatte og har samarbejdspartnere og støtter i mange 
lande. 

Tre indsatsområder
w   Kampen mod sexmisbrug af børn under overskriften ’Break the 

Silence’: Stairway har opbygget et landsdækkende netværk af 
50 andre børneinstitutioner, som vi træner i vores metoder til 
forebyggelse af sexmisbrug i tæt samarbejde med det lokale politi og 
sociale myndigheder. 

Vi samarbejder med både det nationale politi, socialministeriet 
og undervisningsministeriet om styrkelse af børns vilkår og 
forebyggelse af misbrug gennem træning og oplysning bl.a. i skolerne.

Stairways arbejde er internationalt anerkendt. Vi samarbejder med 
organisationer i mange lande og har træningsprogrammer i bl.a. 
Vietnam, Thailand, Indien og Nepal.

w   Direkte hjælp og rehabilitering af svært belastede gadebørn fra 
hovedstaden Manila: Børnene får ophold, pleje og uddannelse på 
Stairways ‘mønsterbørnehjem’. Efter ca. 1 års ophold bliver de sluset 
videre, enten til familie eller til andre børneinstitutioner, der kan 
sikre dem uddannelse og en god fremtid. 

w   Lokal indsats i området omkring Stairway med bl.a. et scholarship-
program, behandling af ofre for sexmisbrug samt støtte til Mindoros 
oprindelige folk, mangyanerne, der oplever stor diskrimination. I 
2014 har Stairway desuden startet et klima- og miljøprojekt i lokal-
området.

Foreningen Stairway Danmark
Stairway Danmark er den danske støtteforening for projektet. Stairway 
Danmark har ca. 500 betalende medlemmer og modtager hvert år 1-1,3 
mio. kr. i donationer fra fonde, virksomheder og privatpersoner. Hertil 
kommer 7-800.000 kr. årligt fra Danidas Civilsamfundspulje.

Alt arbejde i Stairway Danmark er frivilligt og ulønnet. Vores beskedne 
driftsomkostninger er 100% dækket af tilskud fra en særlig pulje under 
Tips & Lottomidlerne. Det betyder, at alle bidrag fra fonde og private går 
ubeskåret til arbejdet i Filippinerne.

Undervisningsmaterialet 
’Red Leaves Falling’ er 
udarbejdet af Stairway 
Danmark i 2016
med støtte fra Danidas 
Civilsamfundspulje.



          Introduktion:
Et undervisningsmateriale 
    om et svært men vigtigt emne

Det omfatter undervisningspakken:
Ud over dette introduktionshæfte omfatter materialet følgende elementer:

w   Tegnefilmen Red Leaves Falling (22. min). Filmens speak er på engelsk, og den kan 
vises med og uden danske undertekster.

w   En storybook (engelsk), hvor filmens handling er fortalt som en novelle, rigt illustreret 
med fotos fra filmen. Hent den som pdf til eget print eller køb trykt udgave i klassesæt.

w   Et supplerende materiale til læreren, rettet mod især engelskundervisningen i 
grundskolen. En gennemgang af filmen scene for scene med forslag til spørgsmål og 
diskussionsemner, spørgsmål til storybook’en samt forslag til læringsmål, elevaktiviteter 
og opgaver i faget engelsk. 

w   Supplerende fakta, film, PowerPoints mv. om Stairway Foundation, om børneporno-
grafi og sextrafficking af børn samt links til relevante hjemmesider.

w   Få besøg af en repræsentant fra Stairway, der kan fortælle om vores arbejde som en 
del af forløbet.

Du finder alle materialer, film og fakta på www.stairwaydanmark.dk

Folketinget vedtog i 2013 en Overgrebspakke til bedre 
beskyttelse af børn mod seksuelle overgreb. Målet er 
at styrke det forebyggende arbejde i bl.a. grundskolen 
og det opfølgende arbejde i kommunerne. 

Trafficking af børn til den globale pornoindustri 
er et særligt aspekt af misbruget af børn, som er 
relevant for danske skoler: Sexkunderne findes også 
i Danmark, og undervisning i emnet kan medvirke til 
at styrke også danske børns sikkerhed.

Foreningen Stairway Danmark tilbyder nu grund-
skoler og efterskoler et nøglefærdigt materiale, som 
er særligt rettet mod engelsk- og samfundsunder-
visningen i 8.-9.-10. klasse.

Materialet er også yderst velegnet til brug på 
dagbehandlingsskoler, hvor en del af eleverne 

erfaringsmæssigt har oplevet forskellige former for 
misbrug og omsorgssvigt.  Endelig kan materialet 
bruges på højskoler og gymnasier.

Kernen i materialet er tegnefilmen ’Red Leaves Fal-
ling’ og en tilhørende tekstversion af filmen. Materia-
let er oprindelig udarbejdet til undervisning af børn 
og voksne i Filippinerne, men det bruges nu i en lang 
række lande verden over. Materialet er bearbejdet til 
danske forhold i samarbejde med danske lærere og 
børnepsykologer. Projektet er støttet økonomisk af 
Danida og en række private fonde.

Læs mere om materialet på de følgende sider.

Med venlig hilsen
Lars Th. Kruse
Formand for foreningen Stairway Danmark



En historie om børnepornografi 
og sextrafficking af børn

En historie om trafficking
Kernen i undervisningsmaterialet er tegnefilmen ’Red 
Leaves Falling’. Filmen kan ikke stå alene, men bør 
bruges sammen med de øvrige materialer i pakken, 
så eleverne får en forståelse af problemstillingen og 
får mulighed for at reflektere og diskutere de ret 
voldsomme elementer i historien.

’Red Leaves Falling’ er historien om tolvårige Ruby 
og hendes otteårige søster Dawn, som bliver sendt 
til byen af deres mor for at arbejde som hushjælpere. 
Det sker, fordi moderen er nødt til at skaffe penge til 
lillebroderens hospitalsregning. 

Det viser sig, at de mænd, der tog dem med, handler 
med børn til sexindustrien. Ruby og Dawn bliver 
tvunget på et bordel sammen med andre handlede 
børn, hvor de skal servicere de mandlige kunder og 
bliver fotograferet til internettet.

Globalt marked bag trafficking
Filmen viser hele processen bag trafficking af børn, og 
hvordan trafficking er forudsætningen for børnepro-
stitution, børnepornografi og børnesexturisme. Den 
viser også, hvordan fattigdom gør børnene særligt ud-
satte. Filmen viser også, hvordan internettet fungerer 
som en global salgskanal for børneporno, og hvordan 
kunderne i vesten derfor har medansvar for overgre-
bene mod børn i de fattige lande.

Relevant i Danmark
Historien er relevant i Danmark af to grunde:
w   Selv om misbruget ofte finder sted i u-landene, 

sidder kunderne også bag PC-skærme i Danmark. 
Det har flere uhyggelige retssager dokumenteret.

w   Ved at tage emnet op i skolerne, vil danske børn 
lære om risiko, adfærd og om at beskytte sig selv 
fx i deres egen adfærd på nettet.

Baseret på sande historier
Filmen er skrevet og instrueret af Monica D. Ray og 
produceret af Stairway Foundation Inc. med støtte 
fra en lang række danske og internationale fonde og 
virksomheder. Filmen er baseret direkte på de beret-
ninger, Stairway gennem årene har hørt fra børn, som 
har arbejdet i sexindustrien i Filippinerne og andre 
lande i Sydøstasien..



Sådan kan du også bruge materialet

               Sådan kan du koble til
fælles mål og læseplaner

Materialet kan også spille sammen med temaer og emner som:
w   Køn, krop og seksualitet, samt seksuelle og reproduktive rettigheder.
w   FNs børnekonvention og børns rettigheder generelt: Hvad er de 

vigtigste rettigheder? Bliver børns rettigheder respekteret i Danmark?
w   On-line sikkerhed: Kobling til elevernes private fotos på sociale medier.
w   Mobning baseret på seksualitet og køn.
w   Film- og medieanalyse: Tegnefilm som medium for ’alvorlige’ emner.

På efterskoler, højskoler og dagbehandlingsskoler kan materialet des-
uden bruges som afsæt for foredragsaftner eller temaarrangementer - evt. 
i forbindelse med et besøg af repræsentanter for Stairway eller andre med 
indblik i problemstillingen. 

Fælles mål for engelsk:
w   Materialet kan især kobles til kompetenceområdet Kultur og samfund og til færdighedsmålene Inter-

kulturel kontakt og Engelsk som adgang til verden. 
w    Via diskussioner, øvelser og præsentationer får eleverne bl.a. mulighed for at udforske og reflektere 

over, hvordan kulturelle ligheder og forskelle mellem Danmark og Filippinerne påvirker børns 
levevilkår og risiko for misbrug, samt de sproglige karakteristika i et engelsktalende asiatisk land.

Fælles mål for samfundsfag:
w   Materialet kan især kobles til kompetenceområdet Politik med færdighedsmålene Det politiske 

system, retsstat og rettigheder og International politik, til kompetenceområdet Økonomi med 
færdighedsmålet Samfundsøkonomiske sammenhænge samt til kompetenceområdet Sociale og 
kulturelle forhold med færdighedsmålene Socialisering og Social differentiering.

w   I forløbet får eleverne mulighed for at reflektere over børns rettigheder og menneskerettigheder 
generelt samt mål og midler i dansk udviklingspolitik. Samtidig vil eleverne få indblik i globaliseringens 
betydning for bl.a. markedet for børnepornografi. Endelig vil eleverne kunne arbejde med sociokultu-
relle normer og hvordan fattigdom og social ulighed påvirker børns levevilkår i andre lande.

Tværgående forløb
w   Materialet er meget velegnet til tværgående forløb i fagene engelsk og samfundsfag, fx omkring temaer 

som menneskerettigheder, børnekonventionen, seksuelle rettigheder, global ulighed, globalisering og 
on-line sikkerhed/webetik.

Se et eksempel på et konkret undervisningsforløb på næste side. Se også www.stairwaydanmark.dk, hvor 
vi løbende vil præsentere erfaringer og eksempler fra skoler, som bruger materialet.



Eksempel på et undervisningsforløb
Sys Barkholdt fra Endrupskolen i Fredensborg har testet Stairways materiale i engelskun-
dervisningen i 8. klasser i 2015. Emnet kan indgå som en del af afgangsprøven i 9. klasse, 
hvor klassen har valgt overemnet ’human rights’. 

Varighed:  Ca. tre uger med 2 moduler om ugen. 

Emne:    ”Trafficking”. Seksuelle overgreb på børn.

Forberedelser:  Før jeg gik i gang med emnet, havde jeg fået grønt lys af min inspektør 
til at arbejde med emnet. Jeg havde ligeledes præsenteret emnet for 
elevernes forældre og talt med eleverne om mit valg. 

Materialer:   Stairways undervisningsmateriale samt en række supplerende elemen-
ter som primært blev fundet via Stairway Danmarks hjemmeside.

Oplæg:  Stairway Danmarks formand var på besøg og fortalte om Stairways 
arbejde, opbygning m.m. 

Forløb:     w   Brainstorm over emnet:  Hvad er trafficking og hvor finder det  
    sted? Introducerende PowerPoint om Filippinerne generelt.

w   Informative filmklip om Stairway, som ligger på Stairway’s hjemme-
side. Filmen er lavet af en gruppe unge studerende fra USA.

w   Hjemmearbejde: Sæt jer ind i resten af Stairways hjemmeside. 
Hvem er Stairway? Hvad arbejder de med?

w   Eleverne forberedte spørgsmål til en repræsentant for Stairway.

w   Besøg af en repræsentant fra Stairway, der fortalte og viste billeder 
om gadebørn, sextrafficking og Stairways arbejde.

w   Eleverne læste ’tegneserieversionen’ af ”Red Leaves Falling” hjem-
me over 2 moduler. Opgaver: Undringsspørgsmål til teksten. Slå 20 
svære ord op og lær dem. Gå på nettet og find flere eksempler på 
trafficking.

w   På skolen blev lektien bearbejdet på forskellig vis v.h.a. spørgsmål, 
små dramasituationer, diskussionsgrupper, spørgepaneler m.m. 
Vi sammenlignede med danske tilstande med afsæt i artikler i de 
danske aviser om incest m.m.

w   Vi så filmen: ”Red Leaves Falling” efter vi var helt færdige med 
bogmaterialet.

Hent materialer og flere eksempler
Alle de nævnte materialer kan hentes på www.stairwaydanmark.dk. Her kan du også 
finde flere eksempler på anvendelse og undervisningsmål.



Hvad gør du 
                            hvis en elev står frem?

Få besøg af en repræsentant fra Stairway
I det omfang, det er os muligt, vil Stairway Danmark meget gerne bi-
drage med oplæg i klassen i forbindelse med brugen af ’Red Leaves 
Falling’. Oplægsholderen kan være et medlem af foreningens bestyrelse, 
eller det kan være en person, som har boet og arbejdet som voluntør 
på Stairways center i Filippinerne.

Alt arbejde i Stairway Danmark er frivilligt og ulønnet, og vi er afhæn-
gige af, at de relevante personer kan bruge deres fritid på besøget. 
Derfor skal du aftale et oplæg i god tid. Se mere og find navne og kon-
taktinformation på www.stairwaydanmark.dk.

Hvis du vil bruge Stairways materiale i et under-
visningsforløb, bør du på forhånd diskutere det 
med din leder, så I er forberedte og har styr på 
beredskabet, hvis en elev står frem. Vi anbefaler 
også, at forældrene orienteres i god tid - emnet 
kan give anledning til vigtige men vanskelige sam-
taler i hjemmet.

Lærernes egen usikkerhed og frygt for at blive kon-
fronteret med et konkret tilfælde af sexmisbrug er 
desværre en væsentlig barriere for en styrket ind-
sats for oplysning og forebyggelse i skolerne. 

Det er desværre ikke en ubegrundet frygt. Selv om 
tallene er usikre, tyder flere undersøgelser på, at 
der statistisk set vil sidde mindst ét krænket eller 
misbrugt barn i de fleste skoleklasser. 

Hvis du får en mistanke eller får konkret viden om 
et seksuelt overgreb, står der altid et beredskab 
klar til at håndtere sagen:

w   Kontakt straks din leder samt din lokale 
kommune. Alle kommuner har et beredskab 
til forebyggelse, tidlig opsporing og behandling 
af sager om overgreb mod børn og unge. 

w   De fleste skoler har formuleret deres egne 
handlingsplaner til støtte for ledelse og lærere.

w   SISO, det nationale videnscenter for sociale 
indsatser ved vold og seksuelle overgreb mod 
børn, har en hotline på 2077 1120, hvor du kan 
få faglig rådgivning - også anonymt.

w   Der findes også hotlines og anonym rådgivning 
for misbrugte og truede børn. Links og adres-
ser findes på www.stairwaydanmark.dk.



Der findes en vej ud af misbruget

Børn giver den største profit
Sex med børn er er en omfattende forretning for 
bagmændene: FN anslår, at ca. 2 millioner børn er 
tvunget ind i sexindustrien verden over. I lande som 
Thailand, Filippinerne og Malaysia udgør sexturisme 
en betydelig del af bruttonationalproduktet.

For de kyniske menneskehandlere er børn de lette-
ste ofre: De er lettere og billigere at ’købe’, specielt 
i lande med stor fattigdom og nød. De er lettere at 
manipulere og passivisere med trusler og vold. Og de 
giver den største profit i prostitution og pornografi. 

Efterspørgslen er stor
Efterspørgslen er stor, både blandt sexturister og in-
ternetkunder. Udnyttelsen af børnene kan fortsætte 
i årevis. De kan  handles, videresælges og misbruges 
igen og igen. 

Handel med børn og børneprostitution er tæt for-
bundet med sexturisme. Bordellerne ligger ofte på 
steder, hvor der passerer mange potentielle kunder 
- fx lastbilchauffører, militært personel og turister. 

Når de færdes anonymt og langt hjemmefra, ople-
ver mange sexkunder en følelse af frihed. Derfor vil 
nogle overskride deres sædvanlige grænser og fx 
realisere deres seksuelle fantasier og tilbøjeligheder. 
Det gælder også danskere på ferie i fattige lande.

Ligesom handel med børn er børnepornografi en 
milliardindustri. Internettet har gjort distributionen 
billig og mindre risikabel, og igen oplever kunderne, 
at de anonymt og ansvarsfrit kan udleve deres fan-
tasier. Men for børnene er pornografien et livslangt 
traume. Billederne bliver i cyberspace for altid, og of-
rene kan blive konfronteret med dem livet igennem.

Også i Danmark
Flere sager gennem de senere år har vist, at børne-
porno fra Filippinerne også finder vej til danske bru-
gere. Det systematiske misbrug af børn er en global 
industri. Hvis det skal stoppes, må vi også tage fat 
herhjemme i Danmark.

Med den rette hjælp og støtte er det muligt for misbrugte børn at komme 
videre og få et værdigt liv.  Traumerne efter misbruget forsvinder ikke, men 
det bliver muligt at leve med dem. Det er vigtigt, at børnene får hjælpen 
så tidligt som muligt, og at voksne omkring dem har opmærksomhed og 
modet til at reagere på mistanker.

På Stairways center i Filippinerne har vi hjulpet et stort antal misbrugte 
børn gennem terapi, selvudvikling og refleksion. Her oplever vi, hvordan 
kyndig behandling kan hjælpe børnene videre til et værdigt liv. Det samme 
sker i mange gode behandlingsforløb i Danmark.

På www.stairwaydanmark.dk er der links til en række hotlines og ano-
nyme rådgivninger for misbrugte børn.

FAKTA



Der findes en vej ud af misbruget
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Fattigdom     øger risikoen for misbrug
Børneprostitution og børneporno findes kun, fordi 
der er en efterspørgsel blandt sexkunderne. Men 
problemet er størst blandt verdens fattigste, som er 
mest sårbare over for misbrug.

I filmen ’Red Leaves Falling’ overlader moderen sine 
to døtre til en fremmed mand mod betaling. Hun har 
desperat brug for penge til at betale for lægebehand-
ling til sin yngste søn. 

Umenneskelige valg
Det er desværre et realistisk eksempel. Ikke fordi 
forældre i Filippinerne og andre fattige lande er 
kyniske eller dumme, men fordi fattigdom og sygdom 
kan tvinge dem til at træffe helt umenneskelige valg, 
fx at ofre ét barn for at redde et andet. 

Ofte lukker forældrene øjnene for risikoen og vælger 
at tro på, at bagmændenes løfter om fx et almindeligt 

job er sande. Herved kan de bevare håbet om et 
bedre liv for deres børn og holde skyldfølelsen og 
skammen på afstand.

Prostitution sikrer overlevelse
For tusindvis af børn i verdens fattigste lande er prosti-
tution den eneste måde at overleve på. Børn helt ned 
til 8-10 år arbejder på gaden eller på bordeller, hvor 
de betjener et stort antal kunder hver eneste dag.  En 
gruppe af børn havner i prostitution efter, at de er 
blevet kidnappet og solgt til bordeller i storbyen.

Børnene får altid varige mén og får ofte infektioner, 
som ikke bliver behandlet. Samtidig har de høj risiko 
for at blive smittet med HIV/aids.   

Pigerne er mest udsatte
Generelt bliver flere piger end drenge handlet til 
sexindustrien. Det skyldes bl.a., at piger i en del 
lande har lavstatus og dermed ikke i samme omfang 
som drenge kommer i skole. Det forringer natur-
ligvis pigernes muligheder for at få et arbejde og 
dermed bliver de en økonomisk byrde for familien. 
De mennesker, der tjener penge på at sælge andre 
(de såkaldte traffickers), udnytter disse fattige og 
sårbare børn og unge, der håber på et bedre liv i 
storbyen eller i et andet land.

Trafficking sker ofte fra et fattigt landområde til 
storbyerne. Her ender mange af børnene på bor-
deller, hvor de bliver udnyttet af både lokale og af 
sexturister. I begyndelsen bliver børnene ofte lovet 
et almindeligt arbejde, men når de kommer frem til 
bestemmelsesstedet, er virkeligheden en anden.



Børn har 

Stairways arbejde med børns rettigheder og mod seksuelt misbrug af børn tager udgangspunkt 
i FN’s børnekonvention. Dette materiale kan også med fordel bruges i undervisningen i 
forbindelse med et bredere arbejde med menneskerettigheder og børns rettigheder.

RET
til beskyttelse mod sexmisbrug

FN’S BØRNEKONVENTION
FN’s børnekonvention fra 1989 slår bl.a. fast, at alle 
børn har ret til:

At overleve - og dermed også ret til det, der er 
nødvendigt for at overleve som fx mad, tøj og et 
sted at bo.

At udvikle sig - og dermed også ret til de ting, 
der skal til for at blive et helt menneske. Det gæl-
der fx uddannelse, tryghed, kærlighed og omsorg.

At blive beskyttet - mod udnyttelse, omsorgs-
svigt og enhver form for seksuelt, følelsesmæssigt, 
fysisk eller psykisk misbrug.

At deltage - og dermed være en del af samfun-
det med eget navn, nationalitet og statsborgerskab.

Den første opgave for Stairway er at forklare, at børn over-
hovedet har rettigheder - herunder retten til at sige nej til 
sexmisbrug. Det kan lyde helt indlysende, men det er det 
ikke for de børn, som rammes af misbruget. Mange af de 
misbrugte børn erkender ikke selv, at de er ofre. De føler, at 
de selv bærer skylden - eller at der ikke er tale om misbrug, 
fordi de får mad eller penge af deres krænkere.

Mange af de voksne, som skal beskytte og tage sig af bør-
nene (forældre, lærere, politifolk, præster osv), mangler også 
forståelse for, at beskyttelse mod sexmisbrug er en ret. Det 
gælder ikke mindst i konservative samfund som Filippinerne, 
hvor børnene forventes at vise de voksne ubetinget lydig-
hed og respekt. 

Derfor er kampen mod sexmisbrug uløseligt knyttet til den 
bredere kamp for børns rettigheder. 

Det er aldrig 
  ofrenes skyld...

”Never blame the victim”. Det er regel nummer ét i for-
bindelse med al forebyggelse og opfølgning på seksuelt 
misbrug, både af børn og af voksne. 

Det er ALDRIG barnets egen skyld. Det er ALTID 
den voksnes ansvar, at barnets rettigheder og grænser 
respekteres. Også selv om barnet selv har ’lagt op til’ 
den seksuelle handling - fx ved at optræde udfordrende 
eller ved direkte at tilbyde sig selv til prostitution.  

Ingen børn vælger frivilligt at prostituere sig eller have 
sex med voksne. Det gør de kun, hvis de er tvunget af 
sult, fattigdom eller trusler, eller hvis de bliver manipule-
ret af en voksen.



Hvem er krænkerne? 
    Hvem er ofrene?

Hvem er krænkerne?
Selvom krænkere udgør en meget forskelligt sam-
mensat gruppe, så kan man alligevel samle nogle fæl-
les personlighedstræk:

w   Mange seksuelle krænkere har svært ved at være 
følelsesmæssigt tæt knyttet til andre mennesker.

w   De har svært ved at få personlige venner og føler 
sig ofte ensomme, også selvom de formelt har en 
familie og en social omgangskreds.

w   Tit har personen også en forvrænget opfattelse af 
andre mennesker og af seksualitet.

w   Ofte har personen selv været udsat for seksuelle 
overgreb eller vold i hjemmet.

Hvem er ofrene?
Drenge og piger i alle aldre kan blive ofre for en 
seksuel krænker. Og børn fra alle sociale lag i sam-
fundet. Det er umuligt at kategorisere ofre for sek-
suelle krænkere, men børn, der har et lavt selvværd 
og mangler god voksenkontakt, er i højere risiko. De 
længes meget efter positiv voksen opmærksomhed 
og kan derfor være nemmere at manipulere eller 
presse.

Hvorfor siger de det ikke?
Børn, der har været udsat for overgreb, oplever ofte 
en stor skam og et stort ansvar for, at overgrebene 
fandt sted. De føler, at det var deres egen skyld – 
de kunne jo bare have sagt nej. Men det er altid 
den voksnes ansvar. Er barnet udsat for seksuelle 
overgreb, kan krænkerens trusler og krav om 
hemmeligholdelse gøre barnet angst. En afsløring 
kan derfor opleves som mere farlig end overgrebene. 
Det kan f.eks. tvinge barnet til tavshed og isolation.

Symptomer på misbrug
Signaler om, at der foregår seksuelle overgreb, er 
ikke entydige. Tegnene kan bl.a. omfatte: 
w   Ændring af adfærd: Barnet kan pludselig få svært 

ved at indgå i følelsesmæssige relationer med 
andre eller miste sin nysgerrighed og tillid til 
omgivelserne.

w   Påfaldende seksuel adfærd: Et barn vil måske sig-
nalere via avancerede seksuelle lege og påfalden-
de seksuelle signaler til voksne.

w   Regression, at barnet går tilbage i sin udvikling
og pludselig gør ting, de ellers var vokset fra. Fx 
tisser i sengen, har afføring i bukserne, taler med 
overbarnlig stemme mm.

w   Ubegrundet gråd og angstreaktioner, mareridt,        
aggression eller selvdestruktiv adfærd.

w   Svigtende interesse for personlig hygiejne.

Følgerne af et overgreb
Et seksuelt overgreb er for de fleste børn dybt 
traumatiserende - uanset overgrebets omfang 
og varighed. Barnets opfattelse af intimitet og 
kropskontakt mellem mennesker bliver forstyrret 
eller ødelagt. Børn, der har været udsat for seksuelle 
overgreb, oplever ofte stor skam og dyb ensomhed.

Følgerne af børneprostitution
Intet barn sælger frivilligt sin krop. Sexturismen ef-
terlader børnene med alvorlige sår på sjælen og øde-
lagte liv. Børnene får ofte varige mén af infektioner, 
som ikke bliver behandlet. Og de er i høj risiko for at 
få aids, fordi børn er mindre modstandsdygtige over 
for hiv-virus. Mange børn tvinges ud i et misbrug af 
alkohol, sniffer lim eller tager narkotika. Andre børn 
bukker under og vælger at begå selvmord.

Find flere fakta om sexmisbrug af børn samt links til danske og udenlandske ressourcer på www.stairwaydanmark.dk.



FNs børnekonvention er grundstenen i den globale kamp for at sikre børn 
tryghed, uddannelse og beskyttelse mod overgreb. 

Red Leaves Falling er et samlet undervisningsmateriale, som kan danne afsæt 
for et forløb om børns rettigheder i fagene engelsk og samfundsfag.

w   Brug tegnefilmen Red Leaves Falling og det tilhørende teksthæfte med en 
‘tegneserieversion’ af historien

w   Hent film, elevopgaver og supplerende materiale på hjemmesiden
w   Læs fakta om børnepornografi og sexmisbrug af børn
w   Find veje til hjælp og støtte for misbrugte i Danmark 

Se hele materialet på www.stairwaydanmark.dk

Materialet er udarbejdet af Stairway Danmark, som via Stairway Foundation i 
Filippinerne i mange år har arbejdet med børns rettigheder og mod sexmisbrug 
af børn. Materialet er kvalitetssikret af danske børnepsykologer og er udarbej-
det med støtte fra Danida.


